DISSERTATIO ULTIMA.

De virtutibus.

CAPUT I.

Quid sit *castitas* sit virtus? 352.
 Quam. I. *Quomodo* virtus *debetur*? ib.
 Quam. II. *Quotplex* sit virtus? ib.
 Quam. III. *Quid* sit virtus *moralis*? 353.

CAPUT II.

De *prudencia*, eiusque *partibus*, & *officiis*, & *vitiis* oppositis. ib.
 Quam. I. *In quibus* reperitur *prudencia*? 354.
 Quam. II. *Quomodo* sunt *vitia* *prudencia* *opposita*? ib.

CAPUT III.

De *iustitia*, eiusque *partibus*, & *officiis*. 355.

CAPUT IV.

De *fidelitate*, eiusque *officiis*, & *partibus*. 357.

CAPUT V.

De *temperantia*, eiusque *partibus*, & *officiis*. 358.

CAPUT VI. & ultimum.
 ALLOQUIUM ad *Confessarios* *super* *beneficentibus* *exemplis*. 360.

§. I.

BEATITUDO PRIMA.
 Videns autem *Iesus* turbas *ascendit* in *montem*, & *cum* *sedisset*, *accersientes* ad *eum* *discipuli* *eius*: & *aperiens* *oc* *suum* *docuit* *eos* *dicens*: *Beati* *pauperes* *spiritu*,

quoniam *ipsorum* *est* *regnum* *caelorum*
Matth. v. 361.

§. II.

BEATITUDO SECUNDA.

Beati *miseres*, quoniam *ipsi* *possidebant* *terram*. 362.

§. III.

BEATITUDO TERTIA.

Beati *qui* *lugent*, quoniam *ipsi* *consolabantur*. 363.

§. IV.

BEATITUDO QUARTA.

Beati *qui* *esuriunt* & *sitiunt* *iustitiam*, quoniam *ipsi* *factores* *erunt*. 364.

§. V.

BEATITUDO QUINTA.

Beati *miseri* *cordes*, quoniam *ipsi* *miseri* *cordiam* *consequenter*. 365.

§. VI.

BEATITUDO SEXTA.

Beati *in* *memoria* *cordis*, quoniam *ipsi* *Deum* *videbunt*. ib.

§. VII.

BEATITUDO SEPTIMA.

Beati *pacifici*, quoniam *ipsi* *Dei* *vocabuntur*. 366.

§. Unicus.

in quo?
 Confessarii ad *evangelicis* *legis* *studium* *animantur*. ib.

F I N I S.

LIBER PRIMUS

DE SACRAMENTIS EXTREMÆ
UNCTIONIS, ET ORDINIS.

DISSERTATIO PRIMA:

DE SACRAMENTO EXTREMÆ UNCTIONIS.

PRÆLOQUIUM.

Letium tibi, lector optime, *Christiana* *Theologia* *volumen* *trado*, *tributum* *in* *libro* *quatuor*. *Primo* *liber* *quatuor* *concluditur* *dissertationibus*. *Secundo* *erit* *prima* *de* *sacramento* *extremæ* *unctionis*: *altera* *sacramento* *Ordinis* *exponit*: *in* *tertia* *simoniaci* *flagitium*, *eiusque* *causæ*, & *reformationis*, *quibus* *insurrellari* *omni* *rato* *solet*, *delectanda* *representantur*: *quarta* *est* *de* *beneficis* *Libro* *secundus* *integer* *erit* *de* *magno* *matrimonii* *sacramento*, *in* *quatuor* *lectis* *dissertationibus*; *tertia* *erit* *de* *causis*; & *quarta* *de* *praefatione* *illud* *de* *matrimonio*, *de* *quo* *salutis* *revelanda* *momenta* *sunt*: & *sermo* *ascensura* *paradoxa* *sub* *examen* *inducam*. *Cum* *enim* *controversiæ* *discutiende* *sint* *de* *officis* *sentium*, *carnis* *inclinet* *vehementer* *intellectum* *obnubilat*, *eoque* *ad* *indicandum* *impellit* *quo* *caso* *ipsa* *inclinet*. *Quo* *enim* *(inquit* *Ludovicus* *Granatenus* *Dom. xvi. post* *Pentecost.)* *vehementer* *aliqui* *officium* *proponat*, *eo* *facile* *trahit* *intellectum*, *qui* *facile* *rationes* *invenit* *quibus* *officium* *suum* *inter* *generat*. *Magnas* *enim* *errorum* *magister* *est* *affectus* *corruptus*. *Ex* *hoc* *namque* *scio* *causæ* *per* *mortalium* *omnes* *originem*. *Sic* *frequentem* *iniquam* *iudicem* *vel* *inimicis* *amorem*, *vel* *etiam* *ad* *non* *ergo* *lividitas* *a* *causis* *deducit*. *Insidiosæ* *inimicitia* *denotatio* *in* *istam* *esse* *sibi* *persuadet*. *Ne* *tamen* *voluntatem* *istud* *plus* *sub* *exerceat*, *omnia* *ad* *vivum* *relecare* *curabo*.

CAPUT I.

Propositiões ab *Ecclesia* *damnatae*, & *lex*,
 ad *se* *de* *quibus* *in* *hoc* *voluntate* *dis-*
seritur, *recantatae*.

§. I.

Thesis *proscripta* *ab* *Alexandro* *VII.* &
Innocentio *XI.*

- * **A**lexander VII. damnavit sequentes.
 22. *Non* *est* *contra* *iustitiam* *Beneficia* *ecclesiastica* *non* *conferre* *gratis*; *quia* *collata* *conferuntur* *illa* *Beneficia* *ecclesiastica* *pecunia* *inter-*
veniente, *non* *exigit* *illam* *pro* *collatione* *de-*
negit, *sed* *collati* *pro* *remoluntate* *temporalis*,
 quod *illis* *conferre* *non* *tenentur*.
 40. *Est* *probabilis* *opinio* *que* *dicat*; *esse* *tantum* *veniale* *spiritum* *halitum* *ad* *delectationem* *car-*
nalis, & *sensibilem*, *que* *ex* *ofculo* *oritur*,
 Conc. *Theol.* *Tom. X.*

facto *periculo* *confensus* *ulterioris* & *pollu-*
tionis.

Innocentius XI. *proscripsit* *in* *scriptis*.
 9. *Opus* *indignum* *est* *solum* *valuptatem* *exer-*
citium *omni* *peccatis* *causæ* *ad* *defectum* *ve-*
nialis.

41. *Dare* *temporale* *pro* *spirituali* *non* *est* *si-*
monia, *quando* *temporale* *non* *datur* *tamquam*
positum, *sed* *damnatam* *tamquam* *in* *stru-*
mentum, *vel* *efficiens* *spirituale*; *vel* *etiam*
quando *temporale* *fit* *solum* *gratia* *compro-*
missio *pro* *spirituali*, *aut* *e* *causa*.

46. *Et* *id* *quodque* *locum* *habet*, *etiam* *tem-*
porale *fit* *principale* *in* *struendo* *clero* *spiritua-*
le; *immo* *etiam* *si* *fit* *pro* *ipsis* *vel* *spiritua-*
lis, *fit* *ut* *illud* *pluris* *estimetur* *quam* *res*
spiritualis.

47. *Cum* *dicat* *Concilium* *Tridentinum*, *eos*
aliquos *peccatis* *inimicantes* *mortaliter* *peccare*,
qui *usque* *quo* *aliquos*, & *Ex* *illis* *mag-*
is *aliquos* *ipsi* *indicaverunt*, *ad* *Ecclesias* *pro-*
Conc. Theol. Tom. X.

1
 nectat, Concilium vel primo videtur per se
 Dignitas non aliud significare vel esse dis-
 tinguat quod dicitur, sumptu comparatus pro-
 positus, vel secundo, locutione minus propria
 propositus Dignitas, ut excludat indignos, non
 vero dignos, vel tandem loquatur tertio, quod
 fit excoisus.

20. Copula non coniungat, constituit ma-
 ritium, non est adulterium, & obsequio sufficit in
 confessione dicere, se esse fornicatum.

§. II.

Propositiōe iuxta Confessionem.

Diffractam nulla de matrimonio re-
 ferre laxas opiniones, quod sint
 adeo lectio, & horrenda, et legi sine san-
 dolo vix possint, Verum quia haereticis nobis
 imperant, a Caluistia catholicis multa
 propoitiōe defendi, & praesertim impius Pe-
 trus Boli plura eorum quae doctus homo in
 opere Thomas Sanchez, exprobat: ideo
 pauca aliqua rescribam, ut caluistiam
 haereticam ora obstruam, intelligantque
 minime quorundam Caluistiarum laxatis pa-
 radoxa a sanctorum Theologorum probari.

I. P. Claudius La-Croix Lib. III. cap. 11.
 num. 1000. Gobat num. 10. putat in
 Germania licitum esse in Monasteriis per
 famulos vendere vinum, & paucos idcirco
 proprie hōis esse habere tabernam, aut
 negoniam, sed iura vendere transeuntibus.

II. PP. Salmanticensis 1703. xix. cap. 1.
 num. 4. num. 55. Dicendum igitur est,
 necessarium requiri ad contractum empirio-
 nis, & venditionis, quod traditio pecunie,
 vel alterius rei temporaria, sed ex voluntate
 dantis illam et propositum, seu consensum
 de illam cum re spiritibus, tantique adim-
 tandi, quod fit per contractum emptionis:
 hac tamen lecta pura voluntate, etiamsi
 temporale deus animumque spirituum
 re, non ut necesse omnino, sed gra-
 tia, vel ex gratitudine, aut beneuolentia,
 etiam cum aliqua subditio obligationis
 impositione, nulla iustitia contrahitur
 sine tamen ante contractum rei spiritibus
 consensum, siue post ipsam, siue simul
 eum ipsa. Vide infra. diff. 111. cap.
 111. num. 16. & seq.

III. Idem Salmanticensis ibid. num. 56.
 Si aliquis reseruet Beneficium in manibus
 Praelati, vel in fauorem alterius, sed eum
 non animo, sed, & intentione, ut aliter ex

prauitudine, & antidotali obligatione, ma-
 neribus, doctis, & obsequio respondeat,
 alia sine tali lege non resignatur; sed
 neque intendit illum alia obligatione praer-
 ter subditalem obligare, nec postea alio
 oneratio, aut conuentione interuenit,
 qui a sum reseruet obligare intendit; non
 aut intentione. Vide hoc, sup. cit. num.
 57. & seq.

IV. Idem Salmanticensis ibidem. Idem
 est de eo qui Beneficium in manu Praelati,
 vel in fauorem alterius, resignat ea lege
 intentione et aliud pinguis ab Episco-
 po sibi consecratur, aliter non resignatur;
 si Supplicatio non alia, praeter antidotalen-
 tem, obligationem aliterque relinquere in-
 tendat. Idem est in similibus casibus.
 Valentia §. 111. Soms art. 2.
 Rodriguez cap. 1211. Palau post. 4.
 Sarr. Ugol. Sanchez. Diana, Les. Layman
 hoc. cit. qui etiam addunt, id
 verum esse, etiamsi dictum ipsum scribit,
 sed scripto reseruetur Supplicatio: quia quod
 operari licet, etiam verbis expressis li-
 cet; & etiam licetum est petere ab alio,
 quod ex naturali obligatione tenetur. II
 Vide hoc, & nom. cit.

V. Idem Salmanticensis ibidem cap. 11.
 num. 7. num. 49. Hic etiam hinc addunt,
 quod Monasteria nobilitum Menialium
 praesertim doctum, & maiorem formam
 pro ingresse sustentatione exant: quia
 quo sunt Monasteria celebrata, maiores
 impetus habent, & sic maiora sunt, ut
 doct, pro ingressu affligatur. Vide
 infra hoc, cit. cap. v. num. 13.

VI. Idem Salmanticensis ibid. num. 5.
 Coram, si peccet coram sustentationis
 amplius recipient, aut petent Monia-
 lis, vel quia ingressu et minus nobi-
 lit, vel deservit, vel alia iustitia: tunc
 excoisari postea a iustitia, inquit Sanchez
 Lib. II. cap. 111. dub. 32. num. 7. quod
 verum indicamus, nisi forte (N. B.)
 inde Monasterio aliquod detrimētum reco-
 nitur, vel in honore, vel in alio rebus con-
 siderabilibus quae compensari per interuen-
 tum aliorum potest, sicut in matrimo-
 nio supra diximus compensari aequalem
 nobilitatem, vel aliter rei inter coniuges
 per assignate doctis auctorem. Vide
 ibid. num. 12.

VII. Idem Salmanticensis ibid. Finc
 liberatur a fructibus quod apud collatas Mo-
 niales frequenter contingit, nimirum quo-
 ni recipitur vigesima prius, quae apud

nos dicitur la viota iura, maior dos
 exigitur, ut duo forores vel tres recipiant
 in eodem Monasterio, adhae maior
 summa requiritur, nisi alia ingressu
 lenibus qualitatibus sint oratae: ut
 viduas admittant, exigerit etiam ut do-
 cteat. Etiam in priori casu intendit
 reddere ingratum dicitur, quia cum
 ex 55. Virgine M. Na. facta Titonia ha-
 beant Moniales potest ut solam huius
 dignitatem In aliis doctis vigi-
 sima eadem ratione maior dos exigitur,
 ut dicitur in hoc talis ingressus & doc. II
 Vide ibid. num. 15.

VIII. Idem Salmanticensis ibidem num.
 15. Si Monasterium etiam distinetum a
 recipiendis exigit ex parte pecuniam pro
 sustentatione, nec est iure divino nec
 est potius limoniam committit. Vide
 infra hoc, cit. num. 18. & seq.

IX. P. Nicolaus Mazzotta 1703. 111. diff.
 v. cap. 121. pag. 237. Si autem deservit
 quid interuollet, live nullato, live im-
 modico, non quidem pro interesse,
 sed pro labore, iusto cessante, damno
 emergente, dispendio temporis &c. in con-
 do & reseruo; non est limonia, quia
 alia sine quid temporale omnino ethnie
 cum. Crox. a. 91. & alii committunt.
 Vide infra diff. 111. cap. 1. num. 3.

X. PP. Salmanticensis tract. xix. cap.
 v. post. 2. num. 32. Eius Beneficium
 non licet suspendit, sed potius debe-
 re omni modo accipere quod datus pro
 merito, & tamen peccat contra Beneficium
 non, siquis transgressio non obligat ad re-
 sistendum. Nec etiam Beneficium con-
 sistent peccat contra iustitiam, aut ex iu-
 re divino inuadit facit collationem.
 Vide infra diff. 111. cap. 111. n. 9. & seq.

XI. P. Thomas Tamburini Lib. VIII.
 cap. 25. §. 4. num. 5. Aucto secundo
 in illis Beneficia, sine ditione, ut Calif-
 malaris, & Episcopatus, sine magna, ut
 Cameracensis, & Capellania, sine curam
 animarum habentia, ut Abbacia, & Pa-
 rochia, siue non habeant, ut parochia
 Cameracensis, & capellania, & cetera
 Beneficia, quae simpliciter nominantur, ob-
 stando ad hoc esse ditionem in concu-
 (de quibus mox num. 12.) aucto, in-
 quon, factu esse ad evitandum moralia
 et consecratur digni, & idonei, et
 praesentantur digniores, vel dignissimi.
 Vide infra diff. v. cap. 11. num. 4.

XII. P. Filicinus tract. alr. in append.

cap. iv. num. 18. Dies quibus sustentationem esse censet, satis esse digno eligere
 ad Beneficia que non dantur in concu-
 rentia, esse prohibentem ex Tridentino his-
 1111. cap. 111. de res. dicente: Consecratur
 digni: & universal admittuntur in
 creatione Beneficiorum, & Cardinalium,
 Episcoporum, Abbatum &c. qui si iust
 dignos habeantur, laudatur electio, &
 electio, non habentem autem commu-
 ceter, firmata est, & peccatum mortale.
 Vide ibid. num. 5.

XIII. P. Tamburini Societ. n. 8. Cum
 immediate ante Concilium videtur esse
 contentum de dignis, vel primo videtur
 per hoc digniores non alios significare,
 vel nisi dignitatem eligendorum, sumptu
 comparata pro potest: vel secundo locu-
 tione minus propria ponit dicitur,
 ut excludat indignos vel tandem
 tertio loquitur quando fit consensus.
 Vide ibid. num. 7.

XIV. P. Thomas Sanchez Lib. II. diff.
 xv. num. 3. Probabile est valere dispen-
 sationem Pontificis in Matrimonio iure
 abique iura causa concessam Et
 ratio est, quia est probable indissolubiliter
 tenet tamen matrimonium esse de iure huma-
 no. Vide Lib. II. diff. 1. cap. 1111.
 §. 7. num. 12.

XV. Salmanticensis tract. ix. cap. 1.
 post. 6. num. 27. Spontalia facit iuxta
 officia, & amplius inter sponsos. Vide
 Lib. II. diff. 11. cap. 1111. §. 7. n. 12.
 XVI. P. Thomas Sanchez Lib. VIII.
 xviii. num. 220. Limitant alibi haec
 sententiam, nisi adirent ex loca in fructu
 dum decreti Tridentini, ut ibi possent li-
 bere abique Parocho, & testibus matri-
 monio copulari, tunc enim aliter esse
 invalidum Contrae displicet mihi
 haec limitatio, & credo, licet adirent eo
 sine ut possent abire, dicitur Fructus, &
 nobis contrahere, esse ratum matrimo-
 nium. Prius. Nam qui erit iure loco,
 non potest dici fructum committente, ut
 ex ratione effectus impediatur. Vide
 cit. Lib. & diff. cap. 14. num. 16.

XVII. Idem Sanchez l. n. diff. xxxviii.
 num. 7. Tertio. Conclusio. Colpe ve-
 nialis est, qui dicitur (Ego iungo vos etc.)
 conmittere Prohibet: quia materia
 non est gratia, cum ea verba non sint
 forma sacramenti, nec pertinent ad solu-
 tionem magis momenti, nec incident
 mysterium magis significati. Praeter-

10 ea quis quamvis Tridentinum utitur ver-
bis preceptivis, sed sub illo precepto non
committere tantum in Parochia ea verba
proferat; sed alia magni momenti, nempe
ut permittantur denunciations, & ut
matrimonium celebretur coram Parocho,
& testibus, ut habeat librum etc. » Vide
loc. cit. diff. 11. cap. 17. num. 40.

XVIII. P. Viva quod. 17. art. 4. num.
6. » Benedictio nuptiarum non videtur esse
inter gravia, ut dicitur in CONSTITUTIONE
PROGRESSU MATRIMONII. Et tunc
beneficium nuptiarum non est sacramentum,
sed quoddam sacramentale, nec tanti mo-
menti, quanti sacramentalia quae baptis-
mum permittuntur. Quamvis autem non
vacet culpa venialis illam impliciter co-
mittere sine ulla causa contra illam de-
cemerentem Ecclesiam; nihilominus pro-
babile est nullam esse culpam ex ista
causa, videlicet ratione temporis feriat
in Adventu, aut Quadragesima zoodium-
nate matrimonium ante benedictionem
Ecclesiae, cum videatur esse condignum,
non preceptum illam praerittere. » Vide
loc. cit. cap. 9. num. 41.

XIX. PP. Salmonicenses tract. 17. cap.
11. par. 3. num. 41. » Ex quo inferunt
fere omnes Doctores nosse licentiam, &
inseri ea illa testantur Sanchez Lib. VIII.
diffus. xxv. a num. 12. & Palaeo loco
proxime citato, quod si talis dilectio
remittatur Episcopo, illa antequam ex-
plicitur, interrogat matrimonium, an
copula inter eos inchoata sit habita
vel postea ipsi negare, etiam si merito in-
terrogatio intererat, quia talis incho-
ratio est loquenda, & iuridice in tali re
non interrogat, & sic non tenentur talis
illam respondere, sed aliter non fuisse
inter eos copulam, & non veniant con-
suetudine, in merito vel inopie palliare,
et his aliis. Etenim etiam in seclis,
pro Pontificis veniat illa caecitas; Nisi
copula inter eos fuerit habita; qua inter-
rogat de publicis, non de secreta. » Vide
loc. cit. diff. 11. cap. 17. num. 40.

XX. P. Patrinius Sporer Part. 17. cap. 11.
loc. 1. n. 128. » Aliud est censuram de con-
suetudine in copulam cogentem, et peni-
tentiam, & delectationem adsumum vicio-
rum et tali copula sociata alia in opo-
petita Invenio, & paribus venenit con-
sequenter, quod de sponsa de futuro, &
vidua de praetere moraliter Illorum,
& talis consuetudine licentiam est ad illam

» non confusus, & complacens in copulam
» cogitant ut futurum, & delectationem
» venenam ex tali copula futura assignando
» consecratur; quod sponso illicitum non
» est; cum enim ex ipsa sponsalibus contractis,
» velint iure inchoati, talis copula, & delecta-
» tio sit assignando futura, non debent de
» ea contristari, vel eam averfari, sed licen-
» te in eam consecrari, complacere, vel gaudere
» de ea possunt; non alibi aliud fit quam
» gaudere ad illam copulam, quae spei prae-
» sentis, & licita est. Ita cum solentur Sa-
» nchez, Diana etc. » Vide infra Lib. II.
diff. 17. cap. 11. num. 4. & 5.

XXI. P. Thomas Sanchez Lib. 1. diff.
11. n. 5. » Secundum communem leucen-
» tiam Bedi sunt amplius, & alicui in-
» ter sponsa de futuro, eo quod sponsalia
» sunt initiata quoddam matrimonium; ac prin-
» cipale conceditur ut extendi soleatque pre-
» sentibus matrimonium. Ergo pro sponsalia
» acquiritur ius in corpus, alias nullus ius
» illis concederet; & consequenter viduus
» hoc ius pro fornicationibus, nec erit il-
» licite fornicationem inchoata admitti, ne-
» cessaria oportunda in confessione. Et hoc
» licentia est valde probabilis. Vide loc.
» cit. n. 6. & 7.

XXII. PP. Salmonicenses tr. 17. ca. xv.
par. 6. n. 41. » Utam inter sponsa de
» futuro sint licetissima, amplius, talibus,
» verbo amatoria &c. extra pollutionis pec-
» cationem; Respondetur quod si talis actus
» ad contractum vel inchoatum tantum, non
» peccat irregulariter. Si ob signum nove-
» rit, nullum erit peccatum; devocanda
» sponsalia inter eos sunt absoluta non ve-
» ro si conditionata licent. Ratio est, quia
» sicut sponsalia sunt inchoatum mat-
»rimonium, sic etiam licet sunt in illo iure
» actus qui sponsalissimo sunt copula, et
» clausis de iuribus, Sanchez Lib. IX. dif-
» fus. xxv. Avertit. Diana etc. Bonacina,
» Arce. » Vide loc. cit. n. 8. & 9.

XXIII. P. Thomas Tamburini Lib.
VII. cap. 111. n. 61. par. 192. » Sponsa de
» futuro valde probabiliter sine peccato li-
» cente eundem amorem signa, quibus sunt
» usitata, talibus, affectuque pedata, ac lo-
» cutione amatare etiam propter delecta-
» tione, non est irregulariter, sed sine periculo
» pollutionis, vel coeuntis in illam, vel in
» copulam; et aulio modo impudici. Ita
» Thomas Sanchez. » Unus excludit
» non invenio in sponsa ex actione pudic-
» tae amorem cum pollutionis periculo pec-
» cato.

» talis, sed non inchoati. Et sine periculo con-
» sulus in illum. Nam si in occasione affe-
» ut UT INJURANTIS habetur, si ad illam
» dicitur, postea non uteretur, nisi iam ad-
» est voluntatis excoctio. » Vide loc. cit. n.
» 10. & seq.

XXIV. P. Gregorius Gobat tract. 5. nu-
» 491. » Certum est apud omnes DD. officia,
» talia, amplius non impudicos licet be-
» ti inter sponsa, quando sunt secundum
» considerationem iuris in signum benevo-
» lentiae ad conciliandum, & fovendum ma-
» trimonium in ordine ad matrimonium.
» Ita loquitur Perez. Et quidem facti ob
» faciem praedictam licent licet hi actus,
» licet ad pollutionis, modo non
» sit periculosi consistens in venere de-
» lectionem. » Vide ibid. n. 124.

XXV. P. Thomas Sanchez Lib. IX. diff.
xvi. num. 48. » Otiosa, & amplius, ali-
» que tactus non impudici excoctioe a
» culpa mortali inter sponsa de futuro ra-
» tione contractus ipsalium inter ipsos ini-
» tiati. Ratio est, quoniam licet matrimo-
» nium ipsam coeuntur copula; ita spon-
» salia, quae quoddam matrimonium incho-
» tum sunt, conciliare debent huiusmodi tactus,
» licet inchoati, quodam modo copula; praeter-
» tum quia sic magis fovetur amor in ordine
» ad matrimonium. » Nam. 49. Arque
» hoc coeuntio vera est, quarevis ipsi
» inchoati non delectationem senserint, que
» est talis appetitio, & concito certus.
» Quia sponsalia, quae matrimonium incho-
» tum sunt, evocant a mortali hanc delecta-
» tione, quae coeunt copula inchoata est, & in
» omnino licent et sine culpa mortali. » Vi-
» de ibid. n. 15.

XXVI. P. Gobat tr. 5. num. 678. » Sanchez
» loc. cit. n. 49. inter quidem nomen delecta-
» tionis senserint, sed per hanc certe intel-
» ligitur venenam, ut patet ex mov. 5. . . .
» Inter tamen, non raro fieri ut Confessa-
» rios coeunt in praxi supponere intentionem
» Sanchez, nisi veit talis sponsa dimittit
» de iure absolute, ut ipse sponso sepe
» periculis est illa amplius, alicui etc.
» Ille mortalis; aut significatio est mor-
» talis, solum propositum de amandam. »
» Vide ibid. n. 15.

XXVII. Salmonicenses tr. 11. cap. xv.
par. 4. n. 41. » Quod verum esse afferit
» Sanchez cum Anaya, & Nerus, etiam an-
» tiam coramdem matrimonium. Et ridet spon-
» saria inchoata, et de illud excedere
» creditaque quod est: admonitioni non ac-
» curat. 2. Avol. Tom. X.

» quiescit, sed hinc conscientia contra-
» tam que bona fide contraheret, vel ma-
» gis diffidentem, sed scindalo a tali mat-
» rimonio recedant. Evadent igitur Con-
» fessarius tunc licet: etiam tunc tenetur
» inquit Sanchez n. 7. etiam ignorans sit
» iuris licent, propter eundem rationem. »

» Vide infra Lib. diff. 17. cap. 11. n. 6.
XXVIII. P. Candidus La-Croix cum Go-
» bat supra pergit Lib. II. par. 1. n. 5. 7. n.
» 541. » Quamvis privilegium quod possit
» sit periculum, si tamen communita fit cum
» gravissimo incommodo aliarum, n. p. pro-
» luum, Confessarius non tenetur monere
» sed potest permittit eis in bona fide, &
» hoc a. 37. mutaturque num. 111. Et Sp-
» 107. » Vide etc. loc. n. 7.

XXIX. P. Gregorius Gobat tr. VII. num.
» 315. » Quid facit Confessarius, si videat
» penitentem et invincibili ignorantia ob-
»noxiam v. p. molliore, cum gravissimo
» edochio ob habitum primum sit absten-
» dit? His verbis propelet tunc illi castitas,
» applicatae hinc peculiaris vicio, cum
» possit pluribus. Respondit auctori sex kri-
» pto illo cit. cap. xxxvii. n. 61. ff. pro
» be consideratis circumstantiis illius peni-
» tentis, omnino indicatur ubi plura
» futurum movitorem, licet cognita se com-
» mitti grave scelus, nihil rariis patratum
» tamen, etiam DE DISSIMULANDAM
» ESSE MANIFESTATIONEM VE-
» RITATIS. » Vide infra Lib. II. diff. 17.
» cap. 11. n. 4.

XXX. Idem Gobat ibidem num. 317. »
» Et vero non semel didici, esse qui insul-
» tabilitate ignorantem mortalem qualis an-
» hunc dicitur. Licet praedicti se radendum
» non tam gravandum est de illo qui pe-
» nitentem quodammodo illud emittit ob
» gravissimum turpitudinem, quom de illo
» lo qui vix omitter, seu vix absintit, ut
» loquuntur illi literae, licet qui quando-
» que, esse rariorem, adhibuit, licet pro
» dolere permittit Confessarii se radendum
» plura hunc funditum final & fortissimi
» non futuris. De hoc quippe casto intel-
» ligendum sententiam D. Augustini. Mer-
» ito enim non cum prodigi, quam ob-
» ILLA MONITIO, quae tantum impo-
» nitur, ob, decem peccata formaliter
» meritali, causidici autem decencia, re-
» pecta iudicio contra. » Vide loc. cit. n. 6.
XXXI. F. Chelidius La-Croix Lib. II.
» part. 111. num. 209. » Qui prohibetur per
» A 3
» ma-

matrimonium esse validum, licite petis debentur: tunc quia et passio pro illo, tunc etiam quia acquiritur licet uti & alibi, sequi sententiam prohibentem... *Additque Averis, etiam opinio pro invaliditate esse PROBABILIOR.*
 Et hoc est consensus dicitur Lib. I. n. 268.
 de usu licito opinionis probabilis. Vide Lib. II. diff. vi. cap. vi. §. 3. n. 7.

XXXII. P. Dominicus Viva de *serena matris*, qu. vii. art. 3. n. 9. per modum 13. n. 2. Denique, si alter habeat opinionem probabiliter de malitate matrimonii, & formaliter habeat opinionem probabilem de eius valore, licite potest petere, & reddere; cum possit amplecti alteram opinionem probabilem quam travit, etiam si aliter prohibitor quam altera. Vide infra Lib. II. diff. vi. cap. vi. §. 3. n. 11.

XXXIII. P. Claudius La-Croix Lib. VI. part. III. n. 302. Si matrimonio non habet contracto superveniat dubium de valore, & post inquisitionem nil restat, nec dubium deponi potest prima sententia, quam tenet S. Thomas, S. Bonaventura, S. Antonius, P. Sorus, Ledesma, Val. Valg. Azor. Rebell. Pont. Hurv. Turres. Arr. Averis & alii 17. n. 2. Schmid, dicit, posse quidem reddere debitum, sed non petere, quia id videtur esse decissum cap. Inquisitio, de sent. excom. 2. *secunda sententia*, quam descendunt Sot. Veneris. Vide supra, Sotus, Con. Laym. Bon. Reg. Lett. Leon. Bress. Lug. Bon. Bard. Sanchez. Dian. Dicaliti. Terril. Carden. dicit, posse etiam petere debitum... *Atque hoc secunda sententia videtur, scilicet sponte ratione, esse probabilior.* Vide loc. cit. nom. 12.

XXXIV. P. Quartus secundus, quo tenetur in illicitam actem conjugalem Respondere, non esse illicitam digros felis, aut leuini, nec diu communium, nec quo tempore aut non sit gravis, aut prolem laedit, aut mensuram patitur, nec ante benedictiones nuptiales, quavis consilium sit in temporibus adhibere. Vide loc. cit. cap. vii. n. 25.

XXXV. P. Patricius Sporer Part. II. cap. 11. §. 3. n. 490. pag. 376. n. 7. Etsi enim utor sciat matrimonium solere copulam abrumperet, & letum effundere, non tamen peccat nec petendo, nec reddendo, dummodo ipsa non consentiat, nec cooperetur: quia non loquitur ex actione uxoris,

sed pacifice ex malitia viri. Vide *loca loc. cit. cap. 11. n. 7.*

XXXVI. P. Antoninus Diana part. III. resol. 37. n. 2. Quibus incandebat copulam non consentio leuerebat, verum ex hoc aliquid contentio loquebatur postulo. Quod tamen a me facti, aut talia adus esse licent? *Respondit affirmative.* Vide *ibid.* n. 8.
 XXXVII. P. Sporer loc. supra cit. n. 1. Insuper colligit non periculo pollutionis in atrocem contumaciam minus consentio in incandebat copulam abrumperet, & prole generaret, sive ob inopiam, sive ob aliam causam non peccare mortaliter, cum Dolores satis communiter. Vide *ibid.* n. 6.

XXXVIII. Idem P. Sporer *ibidem* n. 2. Qui dicitur id etiam ad unum culpe excolunt, quodam iusta causa habet, & ob paupertatem, ne multiplicetur proles ex una parte, & ex altera vero parte ad sustentandam aliquam necessitatem, & contentum vitam. Vide loc. cit. n. 10.

XXXIX. P. Thomas Sanchez Lib. IX. disp. 271. n. 5. n. 1. Quod si vir in impetite tantum valis propositi uxorem fructus sua verenda, vel in os eius intramitteret edulante omni pollutionis periculo, non crederet esse mortale. Vide *ibid.* n. 16.

XL. PP. Salmanticensis tract. 1. cap. 11. §. 1. n. 5. Sed nos cum hac distinctione ad difficultatem respondendum, & propositionem determinatam, prout ad nos attinet, explicamus. Quod si fuga nec periculo sit, nec ignominiosa aggressio, licet regulatorem incurret approdorem occidentem, & si fugando post illum damnum evitaret, quis la hoc fas non est? ut inquit Ponticus, si vero sit ignominiosa illi, ut si vir nudi, aut nudus esset, non inieceram et fugam capere; potest resistere inuolunt, & fas est illum occidere non excedendo moderamen iure inculcate ruete. Vide Lib. III. de conf. diff. 11. de irregul. cap. vi. n. 13.

XLI. Idem Salmanticensis *ibid.* n. 5. n. 2. Scimus autem Dicitur... *Et illud quod dicitur, ut si vir nudi, aut nudus esset, non inieceram et fugam capere; potest resistere inuolunt, & fas est illum occidere non excedendo moderamen iure inculcate ruete.* Et addit *Leander* tract. 11. diff. 11. qu. 38. quod Clerici, aut Religiosi regulariter & absolute nullo modo tenentur

ingere, ut evitent contumaciam invadentem; itaque si occidant defendendo legem, non sint irregulares: quia regulariter loquendo legem in ipso inveniri non potest, quae non videtur non sit, aut dicitur non sit, aut periculosum. Scimus etiam Filicium n. 125. tanquam, quod etiam ille qui causam in la culpa inuolunt dedit, si non prevolit damnatum furum, postest invari resistere, & abique quo inuolunt irregularitatem, cum occidendo, tametsi fugiendo le libertate possit. Scimus etiam, *Agulones*, & *de ipso Leander* tract. 11. diff. 11. §. 1. n. 2. dicitur, aut maliter, qui etiam si fugam nota fugere possent, posse licite invadenti resistere: quia ex le fuga nobilitas, aut malitiam semper inominata est, & per accidens est quod in tali casu non loquatur: & addit *idem Leander* *plures* citatis quae xxxviii. quod etiam homines regulares, aut monachos, qui inuolunt inuolunt, non possent capere, licite inuolunt resistere: non nisi irregulariter occidendo: quia omni generi profanorum fugere est infamia, cum omni uolunt uolunt tenentur. Vide loc. cit. n. 16.

Hac et Salmanticensis rescribere vult, ut tempore locutionis appareret, quam irregularitatem, & inuolunt impudicia licet non moraliter fabricatoris apud inspectionem vulgus discernant, me truncata, & minus feraciter transferre laxa quodammodo Calimatam opinionem. Numquid dicitur non, Salmanticensis minus licet, aut fraudulenter narrare praesata laxata paradoxa, quia tamen quodammodo potest probare, si tamen scilicet la voluit, ut ora eductum illorum qui omnia casuistica communiter propagare glorie illi vertunt. Pono si citati Dolores studentium cum alio non parci debentur non fiant veris, & ignobilis, & mechanicis, & Religiosis ipsi, qui vel consilia evangelica praesentat, aut inuolunt, aut inuolunt, ut evitent homicidia: quia omni generi profanorum fugere est infamia, cum omni uolunt tenentur: sed posse resistendo occidere hominem si inuolunt, licet antieangelica laicitatis commenta evolvat soli fons; & tam evidentem contradicere Evangelio clamant *Leander* tract. 11. diff. 11. §. 1. n. 2. dicitur, *Et illud quod dicitur, ut si vir nudi, aut nudus esset, non inieceram et fugam capere; potest resistere inuolunt, & fas est illum occidere non excedendo moderamen iure inculcate ruete.* Et addit *Leander* tract. 11. diff. 11. qu. 38. quod Clerici, aut Religiosi regulariter & absolute nullo modo tenentur

quod docet *Nov. Tol. Sec.* & non reputat *Laymannus*, deus scandalos, Scilicet veniale tantum esse visum ad hominem se cibis & potu implere: idque etiam si quis vomat, ut iterato POSSIT BIBERE. Vide Lib. III. cap. diff. 11. c. 6. n. 9. *Et seq.*

XLIII. P. Claudius La-Croix Lib. P. 312. n. 2. Ad morbum gravem etiam non licet talem curandum, aut evolvendum licet esse inobstantem, docent multum cum Gobat n. 100. 11. si alter curat, aut curari non possit, licet sit inobstantem, non est peccatum. Vide loc. cit. n. 2. cap. XLIV. P. Bofcanus Lib. P. cap. 11. art. 2. n. 2. Si quis post potum discernere adhibere possit inter bonum & malum, licet nonnulli phantasia turbata sit, aut loquatur vocaliter, lingua triebet, pedes vacillent, oculi videntur duplices, vel domus gyrans videatur, nonnulla pona est ebrietas: adeoque tantum peccatum veniale committitur, si ebrietas, si DELIBERATE Committimus. *Idem* *Leander* loc. cit. n. 2. *Et seq.*

XLV. P. Thomas Tamburini Lib. P. in Decal. cap. 1. §. 3. n. 37. 2. Quando deus de bono alterius, et est dominum tantum excellentiam, non deus de bono alterius absolute, sed formaliter de malo suo, & de diminutione merae excellentiae quae illi mala est... licet enim si gauderem de malo alterius, v. g. de morte patris, et exstante inuolunt bonum meum, bona hereditaria suorum, non esse peccatum tanta morte, supra videtur, licet sit deus de bono alterius, aut causante inobstante malum meum, culpa non erit. Vide infra loc. cit. cap. 11. n. 7. *Et seq.*

XLVI. Idem P. Tamburini *ibidem* n. 102. n. 3. Et S. quidem Thomas, certiorque Dolores citati, & H. easdem quamcumque certum inuolunt inuolunt esse trilliam quae quod deus de bono alterius, et est diminutionem prope excellentiam, SUNT INTELLIGENDI descriptio invidiam abest. Vide infra loc. cit. n. 8. *Et seq.*

CAPUT II.

De rebus in usu sacramento a Christo Domino institutis, quorum sit institutio, & forma.

I. *GRATI* hoc sacramentum sanctum solum, per se non potest in materia, sed in actu, ut dicitur, & manifeste.

XLII. P. Herman. Tamburini Lib. P. cap. 11. diff. 5. apud P. Claudium La-Croix n. 100. pag. 311. Haec prohibet et

formam Charitas non determinat in specie infirma, ut aiunt, hoc est certis verbis prescripta. Quare variis sunt orationum formulae in Ecclesia Latina, & Graeca, quae eundem referunt sensum, itaque habentur.

XII. Quest. VI. Forma hoc deprecaturia est, an iudicialis esse debeat? Respondetur, Deprecaturia esse iudicialiter, & conuictivum, de fide est: quia sic definitur Concilium Tridentinum *sess. xiv. cap. xxi.* ubi hoc habetur, *Quis si dixerit, extreme unctionis ritum, & nihil quom odierit se. Romane Ecclesiae, repugnare immita. B. Iacobi Apostoli, idcirco non summittendum, possitque a Christianis adhiberi potest; contemnit; anathema sit.* In ritu autem Romane Ecclesiae forma est deprecaturia, necpe: *Per istum sanctum unctorem, & sumis piissimum misericordiam indulget tibi Deus &c.* Hanc sententiam docet Sanctus Thomas in *Supplemento. quest. xxvii. art. 8. cal. ubi dicitur communiter Thomae. Quam sententiam definitur, ut videmus. Tridentinum citato sermone. Verum non ita eandem definitur, ut declaraverit indicativum fore irritam. Potes enim Theologi probabilius defendere, etiam indicativum validam esse. Verum, ut ut sit de hac disputatione, illud est certum, solam deprecaturiam in praxi adhibendam esse quam nemo absque gravi flagitio negligere possit. Quae adducuntur in favorem indicativae homine, refellit S. Thomas *loc. cit.**

CAPUT III.

De ministerio sacramenti extreme unctionis.

I. Quest. I. Quis sit extremæ unctionis minister? Resp. Novatores contumaces, similes aetate, vel magistratus, aut principes communitates esse ministros sacrae unctionis quam commendat S. Iacobus. Quam etiam adinvicem Tridentina Synodus *sess. xiv. cap. xv.* his verbis, *Si quis dixerit, Extrema unctionis, quae si iudicialiter adhibetur, est ad impium conuictivum, non esse Sacramentum ad Episcopos ordinatum, sed aetate novitum in quibus constituitur; et idcirco proprium extremæ unctionis ministrum non esse solam Sacramentum anathema sit.* De hoc tenet et solus Presbyterus esse haec sacrae sacramenti ministros: & hoc perspicue ex S. Iacobi pacto. *Infirmum quis tu visis? Invocat Presbyterum Ecclesiae.* Nominato autem Presbyterorum intelliguntur Sacerdotes.

II. Quest. II. Quis requiratur Presbyteri

ad hoc sacramentum ministrandum? Resp. Septem adhibentur in Ecclesia Graeca. Plerumque in Ecclesia Latina olim conveniebant ad unquam innumeri. Verum nunc unus sufficit. **BENEDICTUS XIV.** in sua constitutione, *Esti piosissimi* de Ritibus Graecorum §. 3. *no. 3. inquit: Nec refert, utrum eadem extrema unctio per unum, vel per plures Presbyteros fiat, ubi huiusmodi ritus constitutus, dummodo ecclesiam, & officium illud sacramentarium, servatio debita materia & forma, ab uno Presbytero vel aliis sit observata.* Quando tamen plures Sacerdotes iunguntur in hunc, singuli formam pronuntiare debent. Si enim unus impiger, alter formam pronuntians, non habet sacramentum, ut docet Sylvius in *Suppl. quest. xxvii. art. 2. quia, cum unctio sit materia proxima huius sacramenti, et extrema necessitate, quando statim infernus estellendus videretur, posse plures Sacerdotes unctorem prestare, & unum unam, alterum alteram scripturam partem unctorem, & formam pronuntiare, docet non possi iungere, quos citat, & sequitur P. Vira *quest. xv. art. 2. nota. 2.**

III. Quest. III. Quibus sit ministrus, qui licite hoc sacramentum administrat velis? Resp. Parochus est minister ordinarius huius sacramenti. Ceteri Sacerdotes, qui absque Parochi licentia aut expressa, aut tacita ministrant hoc sacramentum, graviter peccant, & Religiosi Mendicantes excommunicationem Censurae de privilegio incurunt. Necessitate tamen urgente, ut si inimici iam iam decussus esset, & Parochus abesse, sufficit licentia interpretativa, quae praesulatus Parochi contentas; ut declarat S. Carolus in Concilio Mediolanensi V. *Pars 2. tit. (Parochus) impeditur, qui alicuius in morte est, necesse est, ut iustus hoc sacramentum Sacerdotes alius adhibeant, si Censura enim est in bonum ordinata, ad impedendum necesse abstinere, non in destructionem. Quare si Parochus malitia noluit sacramentum ministrare, quilibet Sacerdos sine licentia, sive regularis, etiam rempente Parochi, post hoc sacramentum conferre, dummodo Parochus moriatur, & abesse sitans. Simples Sacerdos tunc mortali non tenetur hoc sacramentum administrare, nisi infernus valide indigeret; ut quando sine sacramento decedere cogitur: tum enim etiam simplex Sacerdos ministrare renatus graviter contra caritatem peccat.*

IV. Quest. IV. Utrum Parochus sub ma-

tali abstrahatur hoc sacramentum conferre? Resp. Communis sententia adfirmat. Sequitur Pelleri ex officio, & iustitia incumbit parere over suas. Peccat autem, non si hoc sacramentum deserat, si non si nullo modo deficiat cum gravi periculo inferni. Desertio Parochi, tenetur Episcopus. Disputant innocentes, nam, praesente peste, tenetur Parochus cum periculo vite hoc sacramentum administrare, cum non sit sacramentum necessitatis. Adfirmat Nagus cum aliis: ceteri communiter negant. Sed dissentiant est. Si infirmus alio sacramento penitentiae, & Ecclesiasticis non fuerit servatus, tenetur Parochus etiam cum vite discrimine sacramentum illud administrare. Si praesente sacramentum essent administrata, tum non adderet peccati mortalis damnare Parochum, si tempore periculi minister administrasset hoc sacramentum, quando incipit vix periculum, ut famus se conservare ad alia omnino non edidit sacramentum administratis. Sacramenta enim conficiuntur, & communicationis cum periculo vite administrare Parochum obstringitur: quidquam in oppositum dicit Thomas Hurtado cum aliis censuris. Pater enim ex iustitia est constitutus: sicut in curam. Ergo non potest obviorem mortis periculis tempore abesse obstringitur hoc sacramentum administratum. Quis mortem timet, Pastorem officium non suscipit. Quis, si tempore periculi aegri famum oleum peccet? An sine gravissimo peccato & scandalo denegare illud Parochi possent? Num itaque solam excusant Parochi, quando moritur, ut possit periculo periculum succurrere aliis magis necessariis confessionibus & communionis sacramentis, evitare mortis periculum in ministrando oleo famum. Adde: si aegri illud petant, nulla prolixo modo, etiam vite periculum incurre, denegare illud posse. Divine ergo providentia in hoc committit Pastores Dei, illudque S. Augustinus *in. cxxi.* in Ioannem per oculi habent: *Christi unctio in eo qui pascit ovem suam, in tam magnam debet spiritualiter crescere aegrum, ut vixat etiam mortis naturalis timorem, quo mori solentis.*

CAPUT IV.

De subiecto extremæ unctionis.

I. Quest. I. Quibus ministrandum est extremæ unctionis sacramentum? Resp. Disciplina apud Graecos obtinet ad ministrandi canibet soluti penitentis, sive la-

ici, sive infirmi, sacramentum illud; ut ex Eucherio quorundem colligitur. Apud Latinos solis decumbentibus conferretur; ut ex Eugenio IV. decreto pro Armenis, Concilio Tridentino, & omnibus Ritualibus constat. Disputant Theologi, non infirmo a Graecis, sanis adhibitis, subiectum pro factum, nam, vix, Goxius concedit, illam fieri quoque meram ceremoniam sacram, seu sacramentalem quendam benedictionem, qua Sacerdotes tolebant infernos mundos insensibiles ad aliquos locos infirmos, vel graviter praesentare: quod olim etiam in Ecclesia Latina facturum somniasit BENE-DICTUS XIV. *loc. cit. cap. xv. nota. 2.* E contrario Avouid defendit, Graecos sanos, venegotico iungere animo verum confitentium sacramentum. Ut ut de hoc sit, praxim quae obtinet apud Graecos, nunquam improbat Ecclesia Latina.

II. Ritus tamen Ecclesiae Latinae postquam constat tum divinis Scripturis: *Infirmum quis tu visis? Invocat Presbyterum.* inquit S. Iacobus: tum traditioni perperat, talis ritum designat. Quare tamen S. Iacobus sanos non excludat expresse, & formaliter, traditio tamen non interita temporum forte semper extitit. S. Apostoli infirmis, sanis exalatis, addidit. Disciplina ergo Latina Ecclesiae praesertim omnino est disciplina Ecclesiae Graecae.

III. Quest. II. Quibus infernis confertur hoc sacramentum est? Resp. Lutherus *de captiv. Babylonica, & Calvinus Lib. II. cap. xix.* abdicantur in Catholicis, quod summamente radere, inquit Calvinus, *quo iniquissimum est, cum tam sane unctio, ut in primis huius laborat, vel, ut ipsi loquuntur, in extremis. Si praesentem laborat medicum in suo sacramento, quo vel verborum accretibus lesionis, vel saltem aliquid animae sollicitum afferat, crudelis fuit qui unctorem in tempore miserat.* Sentia tenet Lutherus.

IV. Sed eiusmodi impudenter calumniam ipsa manifesta praxi catholicae Ecclesiae penitus labellat. Decumbentibus utique conferri hoc sacramentum praecipit Ecclesia, ut infra habet ne ultimus expellatur periculis. Eugenius IV. in laudato decreto. *Hoc sacramentum nisi inferno de curis moris timore dari non debet.* Concilium Tridentinum *sess. xiv. cap. xii.* inquit: *Declaratur etiam, esse hanc unctionem infernis adhibendam, illi vero profectum qui tam periculo decumbant, ut in exitu vite castissimi viderentur.* Verum

formal

eramentum per se, an vero per accidens peccata dimittat? Alii per se & primario, alii tantum per accidens defendunt, peccata hoc sacramentum expellere. Dissidit illud, ad praxim, & ad bonum spirituale animæ quod attinet, nullius momenti est. Sægentia adfirmans primario, & per se hoc sacramentum peccata dimittit, utitur verbis Iacobi: *Si in peccato fuerit, remittitur ei.* Item ex Tridentino: *Ceteris quibus delictis, si que sunt ad hoc regimine, absque, Verum hæc de aliis, que adhibe sollemniter fiunt, solum evincunt peccata dimitti, ut primario & per se id præclaro non declarat. S. Thoma in Suppl. quæst. xxx. art. i. inquit: *hoc sacramentum non detur contra defectus quibus spiritualiter vitæ tollitur, sed contra peccata originale, vel mortale, sed contra alios defectus, quibus bono spiritum adhibetur, ut non habeat perfectum vigoris ad alia vitæ gratia, vel gloria; & hoc delictis nihil aliud est quam quædam debilitas, & impeditio, que in nobis relinquuntur ex peccato originali, vel originali, & contra bono delictum bono redolunt per hoc sacramentum. Sicut quia videtur gratia facta, que factum non comparatur peccato, id est ex consensu, si tamen peccatum aliquod vel mortale, vel veniale, quod culpam tollit ipsius, dimittit non potest esse ex parte recipientis.**

V. Verum, militis scholasticæ quæstionibus, excernenda est Fæhorum vigilantiæ & fustigium, que frequentius sacramentum huius dignitatem, intelligunt, & saluberrime, sed lectus populo explicant. Non puci reperitur qui est tunc hanc gratiam chætarum referunt plebi suæ. Ea fœcordia, ne dicam caritate, aliqui laborant, ut veniant tristitia, & moeris fœventiam omnium suis parochianis, si istis iudiciis bene beneficiæ, & in pœna commoda exponant, & reformantur ne animis condant, & meritis accepe trinitate se dedant, troteque ad latus adire con-

cupiant, si extreme unctiois prerogativas, docerent copiam, & inviolam fortitudinem, que Christi milites illum sollicitos in ultimo agone roborantur, parantur, & illud docerent, quæ ratione, & directione ad tantum participandum remedium discurrere debeant. Hæc est quod populi ad solam illius vel sancti votum, veluti ad acerbum, atque fatidicæ panis, tremens perhorreant. Videlicet multos Christianos frequentes ad peccata dimittit, ut Sacerdotes peccata missæ, ad altaria, in Eucharistiam accipiunt: le ad sacramentum frequentiam singulari devotione, affectus declarat; & tribuatur, si raro is facultas communione imperviat. Quot vero sunt ex demeritationibus qui hilari & inflammato animo divinum sacramentum unctiois remedium exoptant, & assidue, implorent? Pœnicitiam, & æquum religiosorum pietateque habentur qui se indignos, qui ad subitum Parochi, & superioris se le accommodant, & animo patienti ferunt divinum sibi applicari curantem. Unde hæc indolentia? Unde tantum erga alia sacramenta, dum fieri vident, apparent ferere, & tamen quæ illud ad altissimum viderant opportunitatem sacramentum indifferenter? Non fæ aliunde, nisi ex Parochorum negligentia atque fœcordia. Si enim illi plebem indiderent, si aberrant illa sacramenti iudiciis, si negligenter se amantibus contra trasvolantissimum hœdum, qui in illa extrema iudicia totos suos castros, indifferenter, & incertum incertum, sed illi perentur se muniti atque robusti illius divini iudicium efficacissimo remedio, atque invicta armata ad resistendum inmanibus bellis. Vigilantes itaque Parochi sint, & ferventiores in accendenda popularum devotione erga hoc sacramentum, doceantque præcipue, & fœdulo illo pernicissimæ, quæque mentem sibi inferri insinuantur, dum hoc sibi applicari cæcitate remedium sentiant.

DISSERTATIO II.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

CAPUT I.

Ordo est verum iure legis sacramentum.

I. Principio iudiciale accipiones varie doctrinæ. Pœra Latini hoc Ordinis

voce explicant, ut partium dispositionem, & varios hominum status, senatorum, plebeum, ecclesiasticum, ordines appellant. Similiter diversi Monachorum, Clericorum, Clericorum Cœtus & Institutæ Ordines nunc-

nuncupantur. Ordo, de quo in præsentia, est ritus factus quo persone ecclesiasticæ continentur, hic Ordo non est ritus, ut ad sacerdotalem, sed est alio transiens, que in ipsa consecratione persone sua est, unde ritus sacerdotalis permanent coalescitur.

II. Quæst. I. *Quis sit Ordo, & quæ consecratione persone ecclesiasticæ? Ritus communiter dicitur, quod sit sacramentum iure legit, que corpus spirituum traditur ad sacrosanctum Christi corpus consecrandum, & ad alia ministeria ecclesiastica rite, & ex officio obsequia. Sacramentum dicitur generis tunc. Pœra spirituum dicitur, differentiam spirituum, qui Ordo a ceteris sacramentis distinguitur. Hæc unum necesse duplex est. Pœra corpus Christi reale, seu sacrificium ipse: vocaturque *passus Ordinis*. Altera respicit corpus Christi mysticam dirigendum, imponentemque, seu fidem; & appellatur *passus iudicium*, qua confertur ut docendi & dirigendi hæbet ad regnum æternum.*

III. Quæst. II. *Sæva Ordinis est an verum iure legis sacramentum?* Resp. Peragunt Novatores, Lutheri Lib. de Captivitate Babilonica, Calvinus Lib. II. Instit. cap. xix. Komitius in II. Part. Euseb. Cæsar. Tridens, & ceteri omnes. Contra Catholicos omnes de fide esse dicitur, hanc fœram Ordinationem vere & proprie esse sacramentum: idque omni æquicentorum genere evincit. Nam ad sacramentum, ut vel ipsi Lutherani, & Calvinici fatentur, sunt necessaria: 1. Symbolon externum, seu ritus iudicium; 2. promissio gratiæ & iustitiæ divinæ. Hæc utraque Ordinatione habetur. Ergo est verum sacramentum.

IV. Symbolon, seu externus ritus in magna impositione, & oratione lenibilibi apparet, ut Act. vi. laboret. *Hic sacramentum imponitur apostolorum, & ceteris imponitur eis manus.* Ritus in Ordinatione Pauli, & Barnabæ solum cap. xiii. dicitur: *Tunc manus, & ceteris, imponiturque eis manus, dimiserunt illos.* Nec est quod Lutherani Calvinique opponant, impositionem manus esse ritum quemdam externum, quem Apostoli locuacerrimè usurpabant, ut in ipsa verborum oratione: *Super agrum manus imponat, & hæc dicitur: Marc. xvi. Quoniam expediret nos, non quilibet manum impositionem ab Apostolis, & Christo adhibitam, esse ritum sacramentalem; sed illam dicitur ma-*

niam impositionem esse verum sacramentum que in ministris ordinandis usurpat fuit, queque ab ipsa oratione distincta est, ut habetur I. ad Timotheum. *Novitius cum manus imponatur, utque communicetur, peccata dimittit.* Hæc manum imposicio accipi potest, & eamdem ceremoniam sequi. Nonquid aliter peccata communicant qui orat pro alio ritus imposito?